
Výroční 
zpráva

2023



mise roku 2023
=

 být vidět



Vytvořili jsme nové webové stránky.
Otevřeli jsme knihkupectví a uspořádali první kavárenský kvíz.

Dva noví parťáci nám přibyli a jeden odešel na rodičovskou dovolenou.
Zvali jsme k nám oblíbené jihočeské spisovatele a Listování začalo být

beznadějně vyprodané.
Rozjeli jsme anglickou konverzaci pro dospělé 

a digitální vzdělávání seniorů.
Vyhlásili jsme celoroční čtenářskou výzvu.

Prázdninová soutěž Knižní turista nám otevřela dveře knihoven celého světa.
Zmodernizovali jsme regionální oddělení.

Toaletám pro veřejnost jsme dodali odvětrání.
Nová tabule na chodbě propagovala naše lekce pro školy.

Milevské noviny pak každý týden naše akce.
Zpravodaj každý měsíc informace z kuloárů knihovny.
Výlepové plochy patřily pravidelně za poplatek i nám.

Sešity na zpětnou vazbu a dotazníkové šetření
 nám pak daly vědět, 

Rok 2023 
byl pro knihovnu 

plný nových výzev a zážitků: 

že naše úsilí nebylo marné :-)



naučná pro děti

39.309 návštěvníků knihovny
o 3 tisíce více než v předchozím roce

2.270 čtenářů
z toho 785 dětí do 15 let

45.000 výpůjček
z toho 11.000 knížek pro děti

4.029 nakoupených dokumentů za 648 tisíc korun

702 akcí pro veřejnost

beletrie pro dospělé 23.300
beletrie pro děti 
naučná pro dospělé 

3.200
8.900
2.100

základní čísla

výpůjčky
 v číslech

pro srovnání

A nyní již hezky popořádku...



představujeme naši knihovnu
oddělení pro dospělé čtenáře a studovna

3 knihovnice - 2 úvazky
nakoupeno 652 knih  / vyřazeno 878
82 titulů časopisů a novin
provozní doba 36 hodin

dětské oddělení

regionální oddělení

pobočka

1 knihovnice a 2 lektorky - 2,25 úvazku
nakoupeno 448 knih  / vyřazeno 276
provozní doba 32 hodin

1 knihovnice - 0,75 úvazku
544.000 Kč na provoz
4.271 knih půjčeno do knihoven

1 knihovnice - 1 úvazek
nakoupeno 464 knih  / vyřazeno 633
provozní doba 17 hodin

kavárna
provozuje paní Klára Vrajíková
nabídka luxusních zákusků
a místo pro naše velké akce

knihkupectví
nabídka tvořena týmem knihovny
obsluhují pouze zaměstnanci knihovny



Vladimír Mikuláš
Jarmila Mandžuková
Vladimír Šindelář
Ladislav Beran
Veronika Opatřilová
Jan Štifter
Aleš Palán
Helena Brejchová Vrábková
Markéta Lukášková

představujeme akce pro dospělé
setkání se spisovateli

Listování - scénické čtení
Roger Krowiak
Dobrý proti severáku
Historky z Tinderu
Literárání hysterie
Losos v kaluži
Rakovinu nevyléčíš
Co by můj syn měl vědět o světě

celoroční vzdělávání v knihovně
Středeční hrátky s pamětí a Mozkohrátky s knihmilem
Spolek přátel krásné literatury a voňavé kávy
Virtuální univerzita 3. věku:

                                         

Evenings in the Library

 Budhistické umění Indie
Pozoruhodný svět hub
Každodenní život v barokních Čechách a Moravě
Habsburkové bez trůnu

Workshop češtiny s Lídou 
Jak si sestavit rodovou kroniku
Jak na tablet a chytrý telefon

kurzy a workshopy



každoroční velké akce
Březen, měsíc čtenářů
Posvícení v knihovně
Týden knihoven

besedy a setkání

Stezka Českem
S kamerou do Nepálu
Milevští doborovolní hasiči o své profesi
Večer s deskovkami
Vánoční filmový večer

udržitelnost
Pravý domácí aneb podzimní úroda
Nerůst aneb Jaký svět chceme pro své děti?
SWAP oblečení a pokojovek

výstavy
Josef Luxemburg
ZŠ Opařany: Obrázky dětí
MŠ Pastelka: Obrázky dětí
Svazek obcí: Malovaný venkov
Senior klub: Fotovýstava 
Lenka Pešičková: Toulava
Cvakycvak: Tak jsme vyhořeli 

přednášky
Proč domácí hospis
Teorie a praxe léčby konopím
Shakespeare, náš současník
Vulva není vagína
Včelí tajemství a jejich pouto s přírodou
Kameny zmizelých



každoroční akce
Večer s Andersenem
Čarodějnická akademie
Posvícenský turnaj v deskových hrách
Příměstské tábory

celoroční vzdělávací akce
Jogínci pro nejmenší
Šifrohrátky
Arte pro děti
English clubs
čtenářský klub

pro náctileté

prázdninové akce
Hry o pololetkách
Tvořivé jarní prázdniny
Velikonoční stezka
Dětský den v knihovně
Pročtené léto pro nejmenší
Posvícenská stezka po knihovně
Čtení ze žlutého ušáku
Puťák aneb hra o přežití pro náctileté
Hallowenský duch
Adventní tvoření
Adventní muzikoterapie

představujeme akce pro děti

Puťák aneb hra o přežití pro náctileté
Noc bez Andersena
Beseda - Proč je skvělé být ženou



Bookstart - Knižní prcek
63 setkání
651 účastníků
účast na Vítání občánků
Přednášky pro rodiče

Knihožrouti

celoroční projekt pro mateřské školy
zapojeno 8 školek
pravidelná každoměsíční setkání
92 setkání pro 1.539 dětí

a lekce na podporu čtenářství pro školy

představujeme projekty pro nejmenší

1. stupeň základních škol : 65 setkání pro 1.163 účastníků
2. stupeň základních škol : 41 setkání pro 785 účastníků



kde všude jsme vidět
Každý měsíc posíláme newsletter našim čtenářům

Obsadili jsme výlepové plochy ve městě

Každý týden jsme v Milevských novinách

Patří nám vývěsní 
skříňka v parčíku u Městské policie

Každý měsíc jsme
 ve Zpravodaji

Nová informační tabule 
na chodbě

Každý měsíc tvoříme leták 

s nakoupenými knižními novinkami

Intenzivně zveme  na akce 

Máme stánek 
na čtvrtečních trzích



náš online svět

Příspěvek s nejvyšším počtem “liků” - 74

1.071 sledujících 
15% mužů a 85% žen
nejvíce sledujících ve věku 35 - 44 let

Příspěvek s nejvyšším dosahem - 1.800
uživatelů

Vývoj návštěvnosti v roce 2023

Nové
webové
stránky



podporujeme

vzděláváme se

náš tým

každý měsíc porada týmu s trénováním paměti
každý z nás minimálně 48 hodin odborných školení ročně

nové posila 
Anna Štráchalová

vlevo nahoře: Zdeňka Krpálková, Jarka Cirmaciová, Šárka Máchová, Markéta Kotmelová, Mirka
Bardová, Alena Pejšová, vlevo dole: Jana Pecháčková, Petra Tůmová, Hanka Kozáková, Jitka
Kortanová, Petra Bláhová

dobro
voln

ictví
Naši dobrovolníci čtou s dětmi
na školách či učí češtinu cizince



modernizujeme
regionální oddělení

toalety v patře

chodba příjemnější posezení

nové dveře, oddělení kabinek, odsávání

účelnější dispozice

učebna přestavena na knihkupectví



finance v knihovně

regionální funkce knihoven

získané granty

náklady 
na provoz

financování
knihovny

Milevská knihovna patří mezi devět jihočeských knihoven, které se starají o 21 obecních knihoven ve svém
regionu. V rámci této funkce knihovna dostala v roce 2023 dotaci od Jihočeského kraje ve výši 544.000 Kč.

136 konzultací
34 metodických návštěv

17.824 knih ve fondu
627 knih nakoupeno v průběhu roku

4.271 knih rozvezeno 

Česká knihovna - nákup české literatury : 5.200 Kč
Knihovna 21. století - projekt Knižní prcek : 11.000 Kč
                                    projekt Čteme jihočeské autory  : 12.000 Kč



Rok 2023 byl intenzivní a knihovna byla vidět.

A jaký bude ten další?

Rok 2024 bude ve znamení oslav.

Knihovna slaví 110 let od svého založení.



a to je 
konec

© Městská knihovna v Milevsku, 2024
Zpracovala: Ing. Petra Bláhová, ředitelka knihovny


